tellectum, sed supponit aliam, scilicet cognitionem principij, à quo deducitur ex consequenti non potest dici naturaliter cognita, sed rōcinatiæ, ex his igitur patet in quo sensu prima principia sunt naturaliter cognita, & in quo non.

Quantum ad tertium aduerte, quòd contra hanc determinatatem, quædam insurgunt dubia.

Primum est. An eodem actu apprehendamus principium, & assentiamus illi.

Respondeo dico, q̄ non, qm̄ assensus supponit apprehensionem. Sed idem non supponit seipsum. Præterea. Stat q̄ eodem actu intellectus apprehendam duo contradictoria, & tñ eis non possum simul assentire, aliter reputarem vtrunque esse verum, q̄ est impossibile, vt declaratur in 4. lib. Quòd si inuenieris Auic. pro eodem accipientem scire, & assentire, interpretandus est, quòd sunt idem subiecto. nam eiusdem intellectus est scire, & assentire, non tamen ex hoc sequitur, quòd sint unus actus realiter.

Secundum est. An assensus principiorum sit actus intellectus agentis, vel possibilis.

Respondeo, hic est duplex opinio, quidam dñt q̄ est actus intellectus agentis, nam arbitrantur q̄ intellectus agens faciat prima intellecta, quæ dñt prima principia, & ad eorum cognitionem intellectus possibilis se habet mere receptiuz, & secundum eos, apprehendere prima principia est actus intellectus agentis, sed assentire illis, est actus intellectus possibilis, & fundant se super dictum Comment. in 3. de anima commento 36. dicentis, necesse est ut intellecta habita à nobis naturaliter, sint ab aliquo, quòd est in se liberatum à materia, & est intellectus agens. Hæc Comment.

Sed hæc opinio falsa est, eo q̄ è de mente Cōment. in 3. de anima cōment. s. g. Intelligētia agens nihil intelligit eorū quæ sunt hic, & è m. B. Th. non est subm alicuius habitus. Ad dictum Cōment. rindetur, q̄ verificatur in hoc sensu, q̄ prima principia sunt intellecta nō formaliter, sed virtualiter ab intellectu agente, p quanto sola virtute lominis eius, sicut eiudicētia intellectui possibili, & nō virtute priorum propositionum, ex quibus deducantur, sicut deducuntur conclusiones.

Alij ergo melius dñt, q̄ apprehensio, & assensus primo
d iiii princ

SECUNDI METAPHYSICÆ

principiorum, est elicitiæ ab intellectu possibili, eo quod ipsius actio propria est intelligere. Apprehendit autem ea adiutus lumine intellectus agentis, quo sibi manifestatur veritas primorum principiorum, & eodem lumine adeo perficitur, quod statim non expectato alio discursu, eis assentit, & id confirmatur per D. Alb. in 2. de anima dicentem, nihil est manifestius in natura, quam fons, & origo omnis cognitionis, quod est lumen intellectus agentis, per illud .n. lumen certificatur quidquid scitur, & tunc iudicatur sciri, quando illi conueniens reperitur.

Tertium est, an idem sit principium formale, id est sit eadem evidentia, qua assentimus principijs, & conclusioni.

Hic sunt duo modi respondendi, primus est Pauli Soncianatis in 4. metaph. q. vltima, qui arbitratur, quod evidentia, nec una, nec plures est principium formale huius assensus. & ratio sua est, quia evidentia est relatio, dicitur enim evidentia alicui evidentia, sed nulla relatio est principium formale actionis, sicut nec motus, ex 5. phys. ergo &c.

Sed decipitur, quoniam evidentia est qualitas originatiæ producta ab intellectu agente, nec est verum, quod dicit eam esse relationem, quia dicitur ad alterum, sic enim scientia esset relatio, erit igitur evidentia relativum secundum dici, quod non inconvenit esse principium actionis, sicut scientia est principium considerandi.

Secundus est melior, quem sequor, & dico quod potest teniri esse unam, & esse plures, nam si loquamur de principio formalis proximo, quo assentimus principio, & proximo, quo assentimus conclusioni, si sunt plures, nam evidentia causata præcise lumine intellectus agentis, assentimus principio, & evidentia causata ex discursu fundato in principio per se noto, assentimus conclusioni, patet autem istas evidencias esse distinctas, quoniam unam supponit aliam, & quoniam sunt a distinctis causis, quales sint lumen intellectus agentis. & discursus, si vero loquamur de principio formalis remoto, quo assentimus conclusioni, sic est idem cum eo, quo assentimus principio per se noto, nam eadem evidentia qua assentimus principio, virtutem assentimus conclusioni, eo quod evidentia causata lumine intellectus agentis, prout seruatur in principio, ex quo deducimus conclusionem, est causa quod assentiamus conclusioni, & sic potest

potest dici, q̄ eadem evidentia primo assentimur principio, secundario autē conclusioni, vel quia ibi loquimur de principio formalī, proximo, tenēdum est q̄ istē evidētiē sunt plures.

Quantum est, si prima principia sunt naturaliter nobis cognita, vnde est q̄ non oēs assentiunt eis, nam dicit Coment. in 2. lib. metaph. in cōment. 24. q̄ aliqui homines sunt, qui non possunt recipere primas propositiones, p̄p tres causas. s. p̄p consuetudinem, quia sunt nutriti à iuuentute in fallis, & p̄p malam dispositionem individualēm, & p̄p paucitatem exercitij in logica. Non ergo videntur esse homini naturaliter cognita. Quod enim naturaliter conuenit homini, conuenit omni homini sicut esse risibile.

Respondeo prima principia sunt duplia, quādam sunt primo prima, qui dñr dignitates, quas Arist. defensat in 4. lib. contra proteruientes, super quas omnis scientia fundatur. quādam sunt secundaria, quād innescunt ex primo primis, vt q̄ naturaliter ex nihilo nihil sit. Quod omnis forma recipitur in propria materia &c. Quantum ad primo prima, dico, q̄ oēs potentes vti ratione, vt excludantur pueri, & infensati, eis assentiunt de necessitate. Quantum ad secundaria dico, q̄ si sunt bene dispositi, & recti iudicij, eis assentiunt. verum quia multi sunt mali iudicij, vel debilissimi ingenij, vel male assueti, ideo non est necesse, q̄ omnes potentes vti ratione. eis assentiant, & de his principijs secundarijs intelligendum est dictum Coment. Aduerte tamen, quod etiam si inuenientur aliqui, qui negarent principia primo prima, propter hoc non sequitur, quin sint naturaliter cognita, nam q̄ est naturaliter cognitum, non est necesse q̄ verificetur, p̄ quolibet individuo, nisi sit naturaliter cognitū, in primo sensu, vt distinximus in qōne. Hęc de p̄senti quā sita sint.

Quæstio 2. Si tota difficultas intelligendi est ex parte nostri. intellectus vel ex parte rei.

Forsan autem, & difficultate duobus modis existente. Textu 1.

IN HAC quæstione intendo primo pertractare opinionem B. Th. & Coment. qui in hoc concordant. Deinde opinionem Scoti, & Ant. And.

Sententia B. Th. & Coment. stat in duobus, primo quia intelli-

SECUNDI METAPHYSICÆ

intelligere stat in quadam habitudine, inter intellectum, & obiectum intelligere, sicut comburere dicit habitudinem inter comburens, & combustibile, in talibus potest prouenire difficultas ex parte utriusque, nam si comburens sit debile, & combustibile sit ex se dispositum ad combustionem, ut stipula sicca, difficultas combustionis erit ex parte comburentis, si autem comburens sit potens, & combustibile sit indispositum, puta lignum viride, erit difficultas ex parte combustibilis. Quod si comburens est debile, & combustibile indispositum, erit difficultas ex parte utriusque simul sic improposito applicandum est circa difficultatem cognoscendæ veritatis.

Secundo, quia cognoscibilitas non consequitur eas, ut ens est, sed ens in actu, ex 9. lib. huius scientie, tex. 20. vbi, inquit philosophus palam, quia potentia entia ad actum reducta iste ueniuntur, id est cognoscuntur, sequitur quod cum sint multa entia, quae minimum habent de actu, ut materia, motus, tempus, infinitum, priuationes, negationes &c. Quod sunt parum cognoscibilia, quod ex parte difficultas cognoscendi sit ex parte rei. Cum etiam sint aliqua entia, quae ex natura sua sunt perfectissima, & maxime actu, ut entia diuina, & nobis sunt difficillima ad cognoscendum, manifestum est id prouenire ex debilitate nostri intellectus, qui se habet ad illa, ut oculus noctuz ad solem, & haec est intentio Comment. in hoc 2. lib. in commento 1. vbi, inquit. Cum difficultas comprehensionis est duobus modis, rectum est ut difficultas in rebus, quae sunt in fine veritatis, scilicet in primo principio, & in principiis abstractis à materia sit, scilicet ex defectu ex nobis, & non ex illis, quam cum sint abstracta, sunt ex se intellecta naturaliter, & non intellecta, quia nos facimus ea intellecta, sicut formæ materiales. Difficultas enim in ipsis, magis est ex se, quam ex nobis &c.

Sententia autem Scotti, & Ant. And. opposita est B. Th. & Comment. circa quam duo agenda sunt. Primo, ponentur eorum fundamenta. Secundo, soluentur eorum rationes, quas formant contra B. Thom. & Comment.

Quantum ad primum aduertere, quod sententia Scotti, & Ant. And. in hoc 2. lib. q. 2. stat in hoc, quod tota difficultas cognoscendi est ex parte nostri intellectus, respectu cuiuscumque rei, tam materialis quam immaterialis, & quia, quo ad immaterialia,

cum

o conuenimus, ideo idem manifestare conatur de re ali, & facit hoc fundamentum, cognoscibilitas sequentiam, eo q[uod] ut inquit philosophus in hoc 2. lib. t se habet ad esse, ita ad cognosci, ex hoc autem funda deducit, quod æque perfectæ proportionaliter res ma s potentiales, quantum sit ex parte earum, sunt cognos ab intellectu nostro, sicut res immateriales, licet nō perfectæ simpliciter, & probat sic. Quia æque perfectæ proportionaliter motuæ sunt nostri intellectus, sicut res im tales, vnumquodque enim mouet intellectum ēm gra titatis suæ. Et confirmat exemplo. Parvus ignis æ perfectæ proportionaliter comburit parvum combusti ut magnus ignis magnum combustibile, & æque faci oportionaliter, licet non æque perfectæ simpliciter, d magnus ignis citius, & intensius ager.

est sententia Scotti, quæ peccat in duobus. Primo, in ento adducto, nō n. cognoscibilitas sequitur entita entitas est, sed vt est actu vel ordinabilis ad actum, vt mus in 2. metaph. & ideo dicit philosophus in hoc 2. 4. vnumquodque sicut se habet vt sit, ita & ad verita tu adverte, q[uod] nō dicit ad entitatem, sed vt si, esse autem tum, & bene exponit Comment. illic dicens, quanto fuerit perfectum inesse, tanto magis erit perfectum in verum, ex quibus elicio, quod sicut actus adiuuat co bilitatem, sic potentialitas impedit, & difficultat, sicut nplio Scotti, siccitas adiuuat combustionem, & humidit pedit, & difficultat, ita quod difficultas est ex parte cō lis humidi, & nō ex parte ignis, etiam parui. Secundo, in deductione. Cum n. res materiales sint sub condi pposita intelligibilitati, quæ cōditio est ipsa materia e potentialitas, nō sunt æque perfectæ proportionali tuiæ intellectus, sicut immateriales, nec suum exem plu[m] nō enim exemplum est verum, nisi in parvo cō li inueniatur dispositione, faciētes pro combustione, cicas, & caliditas, sicut supponitur esse in magno cō li. Vnde si in parvo cōbstibili sit intēsa humiditas impedit parui ignem, q[uod] nō ager in ipsum, exemplum b valer, nisi supposita vniormitate dispositionū ex par te

SECUNDI METAPHYSICÆ

et utriusque combustibilis. Sic in proposito, si res materiales non essent sub opposito cognoscibilitatis, et que perfectæ proportionaliter cognoscerentur, sicut res immateriales, non tamen et que perfectæ simpliciter, quia cum in abstractis dentur gradus actualitatum, quanto superiora tanto magis intelligibilia sunt, unde Deus est in supremo intelligibilitatis. Sic dico in rebus materialibus, cum sint diuersorum graduum dato casu quod non essent sub opposito intelligibilitatis, adhuc non sequitur, quod essent et que perfectæ intelligibles.

Nunc igitur soluendæ sunt rationes Scoti, pro quanto militant contra B. Thom. & Commentatorem.

Prima est talis, si res materiales sunt secundum se difficiles ad intelligendum, ergo ad quemcunque intellectum comparantur erunt difficiles, quod est falsum, ut patet comparete intellectui diuino, probatur consequentia. Quod secundum se est tale, cuicunque comparetur est tale, ut patet de risibili in homine, qui ad quocunque comparatus est risibilis.

Hæc ratio nihil valet, nam admittatur primo, quod si Deus acciperet scientiam à rebus, vel eas per suas proprias naturas cognosceret, concedimus, quod cum difficultate, res materiales potentiales cognosceret. Sed quia scientia sua est et quiuox Scientiæ nostræ, ratio nihil concludit. Dico secundo, quod consequentia non valet. Ad probationem dico, quod illa maxima verificatur, solum in prædicatis absolutis. In respectu autem non valet, quale est esse cognoscibile, esse visibile &c. Patet. n. quod hæc est vera. Sol est enim le cum difficultate visibilis propter abundantiam suæ lucis, & tamen non sequitur, quod comparatus cuilibet oculo sit talis, ut patet in oculo aquilæ.

Confirmant autem Scotus, & Ant. And. opinionem suam per ipsummet Arist. qui loquitur dubitatiæ, cum dicit, forsitan autem, & difficultate duobus modis existente. Deinde determinando se subdit. Non in rebus, sed in nobis est eius causa, ergo &c.

Sed huic respondetur, quod licet translatio nostra habeat lý forsitan, tamen ea quæ est ex arabico, est absoluta. Sic n. dicit, & cum difficultas eius sit duobus modis &c. nec est verum, quod philosophi determinet se ad nos, tamen in omni genere rerum. Determinat autem se ad nos, quo ad immaterialia, cum n. dixisset, non in rebus, sed in nobis est eius causa, statim subdit.

Sicut

im nicticoracum oculi ad lucem diei, sic & animæ no
electus, ad ea quæ sunt omnium naturæ manifestissi
et igitur sententiam B. Th. & Comment. esse magis
am menti Arist.

en rōnem in defensionem Scoti, adducit quidem mo
Scotista, & est talis. Intellectus habet difficultatem in
scendo, qñ est impropportionatus obiecto. Sed hæc im
ratio est, aut propter excedentem, & perfectam entita
tecti, ut in abstractis, aut pp minimam entitatem, ut
s materialibus. Sed veraque harum impropportionum
effectu nostri intellectus, & de prima quidem concep
ab omnibns. De secunda autem sic probatur. Dicit
lib. de sensu, & sensato, quòd si visibile decrescit in
in infinitum, necesse est visum crescere in maius in in
si debet tale visibile videre, ergo ad cognitionē mi
gnoscibilis, necesse est potentiam cognoscituum es
ctiorem. Quòd ergo intellectus noster non possit co
e minima intelligibilia, qualia sunt materialia potē
st ex imperfectione eius. Omnis ergo difficultas in
adi est ex parte intellectus, & non ex parte rerum, si
erialium, sive immaterialium.

ondetur. Hæc ratio peccat in duobus, primo non est
ratio de visu, & de intellectu, nam cum visus sit poten
tia, potest debilitari, & confortari ex diuersa dispo
organi, & similiter viso potest reddi facilis, & difficilis
dispositione, & nō solum ex parte visibilis sic vel sic di
aut tantæ vel tantæ quantitatis, intellectus aut in or
s est, & ideo non variatur facilitas, aut difficultas intel
rem materialem ex parte intellectus, sed ex parte rei
alis parum motiuæ intellectus nostri. Dico secundo,
concludit intentum, licet n. paruum visibile cum diffi
videatur propter defectum visus, non tamen solum
hoc, sed propter defectum parui visibilis, eo q̄ non
ciens motiuum visus. Idem dicendum eslet fm suum
ntum de intellectu, & re materiali. Propter quòd vel
concludit, vel concludit, q̄ difficultas non solum est ex
intellectus, sed etiam ex defectu obiecti parum co
cilis, ex consequenti ex parte rei, q̄ est contra Scotum.

Alia

SCVNBI METAPHYSICÆ

Alia dubia quæ sunt difficultia pro præsenti quæsito non occurunt, nisi illud quodd̄ solet adduci ad probandum, q̄ r̄detur intellectui nostrō esse minus difficile intelligere immaterialia, quām materialia, eo q̄ cum sit immaterialis, maiorem conformitatem haberet cum immaterialibus, &c. Sed id non est difficile ad soluendum, q̄m licet quo ad substantiā sit conformis immaterialibus, tñ quo ad modum intelligentiā magis declinat pro hoc statu ad materialia, nihil enim intelligit sine phantasmatz, & sua intellectio originatur à sensu, & ideo quo ad modum operandi elongatur à substantijs immaterialibus, &c. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

¶ Quæstio 3. Si possumus quidditatiæ intelligere substancias separatas.

Sicut enim nictieoracum oculi ad lucem diei sensu habent, &c. Textu 8.

IN HAC quæstione tria agenda sunt. Primo, quæ fuerit mens B. Th. Secundo, quæ fuerit mens Scoti. Tertio, quæ fuerit mens Commentatoris.

Quantum ad mentem B. Th. aduerte, q̄ stat in hac cōcluſione negatiua, non possumus pro hac vita intelligere separata quidditatiæ, & id clarum est in expositione sua, supra præmissum tex. & in 1. parte q. 12. art. 12. verum antequam prædictam conclusionem deducam, declaro quæ sit quidditatiua cognitio in via B. Th. Aduerte igitur, quod quidditatiua, & perfecta idem sunt. Perfecta autem habetur tribus modis. Primo, quando res cognoscibilis vnitur per essentia cognoscenti, sicut quando intelligentia est intelligens se ipsum per suam essentiam, apud philosophum. Secundo, quādo in cognoscente est species intelligibilis, sufficienter representativa essentiaz rei cognoscibilis, vt si per speciem hę minis intelligerem hominem. Tertio, quando cognoscitur effectus adæquans virtutem suaz causaz, & per ipsum cognosco causam, vt si cognoscerem effectum adæquantem virtutem solis, perfectæ cognoscerem solem, & quidditatiæ.

Ex his deduco conclusionem præmissam. Primo, quia nullum separatorum, potest nobis vniiri per essentiam suam, qm̄ s̄m doctrinam Arist. in 3. de anima, intellectus possibilis, q̄ est omnia fieri, nullam formam recipit, nisi quam facit intellectus

agens, qui est omnia facere, constat autem quod non tantam rei separatae actu intelligibilem, quoniam cum materialis, est ex se intelligibilis, secundo intellectus his nullam speciem recipit, nisi abstractam à phantasmate intellectus ageris, nulla autem talis est sufficiēt representativa subtilitiae separatae, quoniam cum sit sive representativa obiecti materialis, à quo est sumpta, potest exprimere naturam perfectiori subtilitiae, qualis stantia separata, cum sint diuersorum ordinum, tertio effectus sensibilis cognoscitur a nobis, posse adaequatum substatiæ separatae, præcipue virtutem primi principium in lib. 12. sustinehimus ac mēte philosophi esse am, omnis autem effectus sensibilis limitatus est, ergo lumen quidditatiæ, siue pfectæ cognoscere separata. est vniuersale fundamentum B. Thom. bicunque lo de hac materia, quod & Scotus, & Ant. And. nescie fringere. Vnde Ant. And. in 2. metaph. q. 3. in solutio nationum, quæ factæ fuerant pro opinione B. Thom. illam de effectu inadæquato sic dicit, non plus con nisi quod effectus substantiæ separatae, non ducit nos cognitionem perfectam suæ causæ, cum hoc tamen stat quod nos in aliquam cognitionem imperfectam. Hæc illæ. non nos teneamus cognitionem quidditatiuam esse per , & econuerso, patet quod Scotistæ non possunt susti tentum suum contra B. Th. loquendo de cognitione quidditatiua.

autum ad opinionem Scoti, faciemus quatuor. Pri maratur modus positionis suæ. Secundo, ostendetur, non dissentit à B. Th. nisi in terminis. Tertio, declaratio quo fuit deceptus Scotus. Quarto, ostendetur, quod es suæ non tangunt sensum B. Thom.

ca primum aduerte, quod Ant. And. in 2. metaphys. er distinctionem seximembrem declarat mētem suam i. Quæ quidem distinctio talis est. Cognitionis etiæ sex sunt gradus.

na est intuitiva, quæ dicitur notitia visionis, quæ est effectu præsenti, ut præsens est in sua existētia, qualis est iō beatorum in patria, secunda est abstractiva, quæ est obiecti

SECVNDI METAPHYSICÆ

obiecti præsentis in sua specie genita ab obiecto, quod pōt esse absens in sua existentia, vt cum intelligo rosam absentē per speciē rosæ, tertia est cognitio obiecti oppositi obiecto primi modi, vt cum intelligo aliquod oppositum contrarię, vel priuatiuę obiecto intuituę viso, vt cum intelligo iniūstiam existentem in tiranno, vt opponitur iustitia existēti in rege vero, quarta est cognitio obiecti oppositi obiecto secūdi modi, vt cum intelligo obliquum p speciem recti, quinta est cognitio alicuius ex cōceptibus aggregatis, vt cū intelligo aliquod esse ens infinitū necessarium, sempiternū, sexta est p accidens, qn̄ aliquid cognoscitur per speciem illius, qd̄ sibi accedit, vt qn̄ cognoscitur substantia p speciem accidentis. Posita hac distinctione dicit Ant. And. q̄ quidditas substantiarum separatae, nō intelligitur primo, nec secundo modo, nec tertio, nec quarto, sed quinto, & aliqualiter sexto. s. p effectus suos, cognoscuntur. n. per hoc, q̄ multa apprehēsa simul concipiuntur, quæ omnia simul nulli alijs cōueniunt, & istæ est cōceptus aggregatus, puta de Deo, q̄ est ens infinitū necessarium primū, &c. quæ oia simul accepta nulli cōueniunt nisi Deo, & sic de alijs intelligētijs. Hæc est mens Scoti, & Ant. And.

Circa secundum aduerte, q̄ cum Scotus, & Ant. And. tenent substantiam separatam non cognosci, nisi 5. & 6. modo, & in doctrina B. Th. concedatur idem. & primo de conceptu aggregato, vt declarauimus in 1. lib. in q̄ 9. secundo de effectibus inadæquatis: vt manifestabitur in lib. 12. vbi ex motu æterno inuestigatur substantia, mouens æterna, constat quod non est diffensio nisi in terminis, eo quod Scotus vult cognitionem quinti, & sexti modi, esse quidditatiuam B. autem Th. non vult nisi sit primo, aut secundo modo.

Circa tertium aduerte, q̄ Scotus fuit deceptus, in eo q̄ nō distinguit inter cognoscere quidditatiuę, & cognoscere quiditates, & tñ multum refert. Nā cognoscere quidditates est per aliquem conceptum, vel effectum attingere quidditates q̄ contingit per quintum, & sextum modum assignatum ab Ant. And. cognoscere aut qđditatiuę, est tñ illis tribus modis, quos assignauimus in principio qđnis. Vnde bene cōcludit Scotus, q̄ cognoscimus quidditates substantiarū separatarum, non tñ quidditatiuę, vel quantum ad quod quid est.

Propter-

vere bene concludit B. Th. exponens p̄ntem text. dicit
possibile est ut anima humana vnta huic corpori app̄-
t substantias separatas, cognoscendo de eis quod quid
e illæ. Quòd si inueneris B. Th. dicentem, q̄ aia vnta
ri p̄ h̄c materialia nō p̄t tm̄ eleuari, q̄ cognoscat qd̄
substantia immaterialium, intelliges per cognitione
quidditatum, cognitionem quidditatiuam.

rea quartum aduerte, q̄ Ant. And. in 2. metaph. q. 8. ar-
multipliciter nitēs probare, q̄ cognoscimus separata qd̄
uæ, quæ nolo hic recitare, nec soluere, qm̄ si bene aduer-
gnosces q̄ concludunt, nos cognoscere eorum quiddi-
non aut̄ quidditatiuæ, nec quantum ad quod quid est.
en vis ligillatim eoru solutions videre claras & Tho-
as, quære c. r. in 1. dist. 2. q. 1. contra sextam conclusio-
Illic recitat omnia sub nomine Scoti in 2. metaph.

antum ad mentem Cōment. clarum est ex 3. de anima
nto 36. q̄ arbitratus est, nos posse intelligere ea quid-
uæ, & per seipsa, & modum imaginatum ab ipso habes
o commento, quem nolo hic replicare, qm̄ spectat ad
ori de anima, & nos id pertractauimus in lect. nostra su-
actatum de anima, in 1. parte, B. Th. in q. 88 artic. 1. vbi
rauimus imaginationem Cōment. & sustinuimus rōnes
contra Iand. defensantem Comment. & soluimus rō-
etas in fauorem Commentatoris.

Inc intendimus pro negocio metaphysico reprobare
ment. quo ad expositionem præsentis tex. Aduerte igi-
in hoc 2. lib. in tex. 1. vbi dicit Arist. sicut nicticoracum
&c. commentans Auer. inquit, & quia dispositio intel-
de re intelligibili, est sicut dispositio sensus de re sensi
similauit virtutem intellectus incomprehendendo in
ta abstracta à materia, modo debilissimo visus in sen-
s. f. vespertilionis in non comprehendendo maximum
ilium. f. solem. Sed hoc non demonstrat res abstractas
igere, esse impossibile nobis, sicut inspicere solem est
fibile vespertilioni, qm̄ si ita esset, tunc ociosæ egisset.
Ecce illud quod est in se naturaliter intellectum, non in
tum ab alio, sicut si fecisset solem non comprehendendum
quo visu hæc Cōment. Contra quem dupliciter arguit

Quæst. Iau.

e

B. Th.

SECUNDI METAPHYSICÆ

B.Th.exponēs,vt videre potes. Primo, quia cognitio nostri intellectus non est finis substantiarum separatarum, aliter si nis esset ignobilior his quæ sunt ad finem, nō ergo sequitur quod sint frustra, si non cognoscantur à nobis. Secundo, quia & si non cognoscuntur à nobis, cognoscuntur tamen ab alijs intellectibus separatis, sicut licet sol non videatur à vespertilione, videtur tamen ab alio oculo. Quare &c. & aduerte, quod eandem improbationem approbat Ant. And.in 2. metaph. q.3.in responsione ad primum argumentum.

Auerroiste vero & præcipuæ Iland.in 2.metaph.q.4.nientes defendere Cōment. dicunt nec B.Th.nec Scotum intellectus virtutem rōnis Cōment.laborans aut̄ Iland.declarare & deducere ea:n inquit. Comment.non intendit intellectum nostrum esse finem substantiarū separatarū, sed supponit duo. Primo, quod potentia actiua respicis passiuam, eo quod non potest esse sine passiuā ex 5.metaph.2. Secundo, quod intelligentiae naturaliter sunt apte intelligi ab intellectu nostro. eo quod continentur sub obiecto intellectus, quod est ens, ex quo trahitur quod intelligentiae comparant ad intellectū nīm, sicut motuum ad passiuū, & per pñs ut potētia actiua ad passiuā, & nisi potentia passiuā intellectus nostri reduceretur ad actuū, recipiens cognitionem substantiarū separatarū esset frustra. Ex his sic deducit rōnem Cōment. substantiarū separatarū sunt de se intelligibiles ab intellectu nīo. Intellectus nī debet h̄e potētiam receptiua huius cognitionis, quæ potētia esset frustra, si non reciperet dictam cognitionem ex prius suppositis. ergo potest intelligere & de facto intelligit substantias separatas. Sic deducit, &dicit quod Cōment.dicit tunc ociosæ egisset &c.ly ociosæ, non debet exponi ex parte intelligentiarū, quasi quod suissent factæ ociosæ si nō intelliguntur à nobis. sed debet exponi ex parte nostri intellectus, quasi quod potētia nostri intellectus receptiua cognitionis substantiarum separatarum esset ociosa, si non posset reduci ad actum.

Sed hæc defensio nulla est, primo quia falsum est, quod substantiarū separatarū sint aptæ mouere intellectū nīm p̄iunctum, nec est verum, quod continentur sub obiecto p̄portionato. Illud. non est ens. sed quidditas rei materialis, & sic patet, quod oia sequentia sunt falsa, non. n. separata comparantur ad intellectū

no

nostrum ut motuum ad passuum, nec eōverso, nec intellectus nō coniunctus, est aptus recipere cognitionem quidditatiūam substantiæ separatae. De hac n. nunc loquimur. Dico 2. ad deductionem, q̄ primum aīs est falso, assūmit. n. q̄ debet probare, loquēdo de intellectu coniuncto. Dico 3. q̄ non sequitur li potentia passiuā nr̄i intellectus non pot recipere cognitionem quidditatiūam separatorum, p̄ isto statu, quod sit frustra, qm sufficit q̄ possit actuari pro isto statu, modo cognitionis sibi p̄portionatæ. si imperfectæ, & quantū ad quia est. In alio aut̄ statu, quantum ad quid est. Dico quatuor, quod extorqueat sensum Cōment. exponēdo ly oculos. Patet. n. ex verbis eius, quod ly oculos, sed tenet ex parte intellecti, & nō ex parte intelligentis. Dicit. n. sic, qm fecisset illud quod est in se naturaliter intellectum, non intellectum ab alio &c.

Et aduerte, q̄ Iand. in eadem q. format plurima argumenta, que vanum esset adducere, & soluere, quoniam & si concludant, aliqualem cognitionem separatorum esse nobis possibilem, p̄ hoc statu, non tñ quidditatiūam, & perfectam, vt intendebat Cōmentator. Hæc de præsenti quærito dicta sint.

Quæstio 4. Si ex textu philosophi, possumus h̄c esse plura principia improducta.

Quapp semper existentium principia esse verissima ne
cessit, non. n. qñque vera, qñque non vera
nec illis causa aliqua est vt sint. Sed
illa alijs. **Textu 4.**

C I R C A hoc quæsitum aduerte, quod hic non intendimus absolutæ querere, vtrum oia pendeant à primo non solum in gñe causæ finalis, sed et in gñe causæ efficientis & vere productiæ. De hoc n. formabimus particulare quæstū, in lib. 12. Sed quia tenentes viam oppositam. vt cōiter Comment. qualis est Iand. in 2. metaph. 45. & Greg. de Arim. in 2. sent. dīl. 1. q. 1. inter cetera dicta philosophi, fundant se super pñtem tex. iō intendo declarare. quod ex hoc text. non pñt cōcludere intētum suū. Tria igitur agenda sunt. Primo, argumentandum est, quod hic tex. non fauet illis. Secundo, expōndens est tex. vera expōne: ne sit alicui cā erroris. Tertio, soluetur dubium, quod potest oriri ex expositione B. Th.

Quantum ad primum sic arguitur, si apud Aristot. dantur
e ij plu

SECUNDI METAPHYSICÆ

plura principia, quæ non hñt causam efficientem, neq; pdu-
ctiuam s̄m esse, sequit contradictione in eodem contextu phi-
losophi, nam imediate pmiserat dicens. vnumquodque vero
maximæ ipsum d̄ alioꝝ &c. q̄ exponens Cōment. de prima
causa inquit. Oia. n. entia non acquirunt esse & veritatē, nisi
ab ista cā. est igitur ens per se. & veꝝ p se, & oia alia sunt en-
tia & vera per esse, & veritatem eius. nec valet glosa Gregorij
de Arimino in 2. sent. dist. 2. q. 1. qui dicit, q̄ Cōment. intelli-
git acquirere esse in gñe cause finalis, non. n. philosophus fe-
cerat illic mentionē de cā finali. sed de effidente, alioquin
exemplum de primo calido non fuisse cōuenienter introdu-
ctum ab Arist. Tunc sic. Hæc duo repugnant, q̄ oia capiant
esse ab uno primo, & q̄ sint aliqua plura, quibus nō sit aliqua
causa vt sint, sed illa alijs. Cum ergo non sit admittendū phi-
losophum in eodē contextu sibi ipsi contradicere, debemus
exponere textum tali modo, q̄ contradictione non sequatur.

Quantum ad secūdum aduerte, q̄ tripliciter pot exponi.
Primo sic. Principia semper existentium, cum sint semper,
non hñt aliquam causam vt sint aliquo tempore, & aliquo
non. sed illa sunt cā alijs. i. his inferioribus per motum cœ-
li, quæ cum sint gnabilia, aliquā sunt, aliquā non sunt. Cum
hoc tñ stat, q̄ recipiunt esse sempiternū à primo. Secūdo sic.
Principia semper existentiū. i. intelligentiæ quæ sunt princi-
pia motiu corporum cœlestium, non hñt causam vt sint. s.
mobilia. vel q̄ moueantur. sed sunt cā alijs. s. corpori cœle-
sti & his naturalibus, q̄ moueantur. Tertio sic, licet philoso-
phus loquatur in plurali, tñ intelligit pro singulari, q. d. cum
principiū primum sem p exntium, quales sunt intelligentiæ
& corpa coelestia, sit primum & maximū ens, non habet cau-
sam vt sit. i. à nullo pender, sed est cā alijs, qm dicet in lib. 12.
q̄ ab hoc principio pendet cœlum & natura. & hæc tertia ex-
positio videtur magis consona, consuetudini Arist. Cōsuevit
n. dum loquitur de separatis, s̄pē transferre se à plurali ad
singulare, & econuerso, vt patet in lib. 12. in tex. 39. & 30. vbi
loquitur de substantia separata in singulari, probans q̄ datur
substantia æterna semper mouens, in text. vero eodem trans-
fert se ad plurale, probans omnes tales substantias esse sine
materia. Deinde in tex. 35. reuertit ad singulare, & hoc ideo
age

q̄m s̄m Dñm Heru.in 2.sent.dist. i 5.loquebatur ph̄i
us de oib⁹ separatis,tanquam de vno ḡne,parum di-
ns inter ea, q̄ p̄ maximam elongationem à sensatis.
ntum ad tertium aduerte , q̄ contra hanc tertiam ex-
nem,quām reputamus meliorem,videtur esse exposi-
t. Nam si philosophus sumit plurale pro singulari,
3.Th.exponit in plurali .
B.Th.vt literalis expositor, noluit immutare textum
ophi,præcipuæ aduertens,quòd plurale p̄t saluari nō
anter,nō.n.repugnat in ḡne separatorum,inueniri ali-
q̄ sit causa vt sint alia, ipsum tñ non habet causam vt
ugnat aut̄ inueniri in genere materialium , vnde pa-
iqua p̄positio formata ex terminis in numero plura-
ra simpliciter . vt aialia sunt sensitiva. est.n.vera , p̄ oī
qua aut̄ est vera nō repugnāter,vt aialia sunt volantia,
o genere aialium nō repugnat inueniri aliquod vola-
t̄ est in proposito . Quare &c.Hæc pro præsenti quæsi
a sint . Abundantius autem dicturi sumus in lib. 12.
5. Si est p̄cessus in infinitum in causis efficiētibus.
at vero,q̄ sit principium quoddā , & non infinite
causæ existentium. Textu 5.

R C A hanc q.tria agenda sunt. Primo, præponentur
in distinctiones . Secundo, respondebitur per conclu-
Tertio, soluentur quædam dubia .

ntum ad primum, aduerte duas distinctiones . Prima
ltitudo causar̄um efficientium est duplex,quædam est,
vna causa essentialiter dependet ab alia in ratione cau-
quædam autem est,in qua vna nō pendet ab alia in cau-
primæ dicuntur essentialiter subordinatæ, secundæ aut̄
ntaliter . Inter quas triplex assignatur differentia. Pri-
q̄ in essentialiter ordinatis,inferior supponit superio
esse, à qua vt causat recipit virtutem causandi, ita q̄ ni-
or influeret in ea,nullo modo causare posset,hoc mo-
abet baliuus ad regem in politicis , & in naturalibus,
ntelligentia,cœlum,homo ḡnans . In accidentaliter
ordinaris,non est necessaria talis suppositio . Nam li-
poslit dependere ab alia,quo ad esse,quia s.vna est p-
ab alia , puta Sortes à Platone tñ non est necesse quod

SECVNDI METAPHYSICÆ

pendeat, quo ad causalitatem, pót. n. sortes generare remoto Platone. secunda est, quòd omnes causæ subordinatæ essentialiter sunt diuersarum naturarum, qm̄ vna est essentialiter perfectior altera, vt intelligentia, cœlum, homo. Quæ autem sunt accidentaliter ordinariæ, pnt esse eiusdem naturæ & perfectionis specifice, vt oēs homines generantes. Oēs malei inquantum percutientes, tertia est. Oēs causæ subordinatæ simul concurrunt & cooperantur ad effectum, aliter nō seruaretur cōnexus causalitatis inter eas. Causæ autem accidentaliter subordinariæ, nō necessario simul cōcurrunt, nam vna remota, alia potest causare, vt artifex destruncto uno maleo, potest operari cum alio. Hæc est cōis sententia omnium sapientū.

Tu tñ aduertere, quòd Iand. in 2. metaph. q. 6. arbitratur nō esse necesse in causis essentialiter subordinantibus, quòd oēs simul cooperentur ad effectum, sed sufficit quòd vna p̄supponat alias simul operantem, vel iam operatam fuisse, & exemplificat de sensu & intellectu. Intellectus. n. necessario supponit sensum, qm̄ sua cognitio ortum habet à sensu, non tamē est necesse, quòd quoties intellectus intelligit, sensus operet, sed sufficit, quòd iam in actu fuerit, sicut patet, quòd possum intelligere rosam in hieme, quam tunc nullus sensus sentit.

Sed decipitur Iand. qm̄ aliud est vnam causam supponere alias in opere, vel in p̄nti, vel in præterito, & vnam essentialiter subordinari alteri, nam respectu primi stat, quòd causa prior siue quæ supponitur, sit imperfectior, nec dat virtutem posteriori, sed materiam subministrat, vt patet de nutritiua & generatiua, de arte subseruiente & architectonica. De sensu præparante obiectum intellectui. Respectu autem secundi, semper causa prior, est perfectior, & prestat virtutem posteri, ita quòd est velut instrumentum prioris. Instrumētum autem non mouet nec operatur, nisi mouetur à principali agente. & propterea necesse est in causis essentialiter subordinatis hæc duo esse vera, causa prior influit in posteriorem, & causa prior cooperatur posteriori. Nec valet exemplum de sensu & intellectu, qm̄ non subordinantur essentialiter, cum sensus sit imperfectior, nec influit virtutem intelligendi, immo est instrumentum intellectus. Relinquatur igitur imaginatio Ianduni, quām nec ratione probat.

Secun-

Secunda distinctio, causæ accidentaliter ordinatis, possunt esse duobus modis. Primo, quod omnes sint simul in rerum natura. Secundo, quod non existant nisi continua & successiva generatione, quæ tamen tendit in infinitum.

Quantum ad secundum aduerte tres conclusiones.

Prima est. In causis essentialiter ordinatis necessario est status. Huic omnes adhaerent. & licet multiplices adducant rationes, tñ euidentior est talis, si non est status oës causæ sunt mediæ, quia unaquæque hæc causam a se, a qua accipit virtutem causandi. Si oës sunt mediæ, tollitur ois causa & causalitas, quia media non causat a se, sed ut recipit a prima, vel immediate, vel tandem reductiæ. Ois ergo causalitas pendet a prima. Sed si oës sunt mediæ non datur prima, ergo remouetur ois causalitas, q̄ est manifestæ falsum. Et aduerte, q̄ Auic. in lib. 8. suæ metaph. c. 1. tenet eandem pœlusionem, quam probat sicut & Arist. hic. Huic rōni potes addere aliæ sic. In causis essentialiter subordinatis, vna est prior alia & perfectior alia, s. quæ dat virtutem causandi. sed in nulla multitudine datur prius & perfectius, nisi in ordine ad unum primum & perfectissimum, ergo si debet seruari multitudino causarum essentialiter subordinatarum, necesse est inter eas assignare primam & perfectissimam. & sic erit status.

Secunda conclusio. In causis accidentaliter ordinatis simul existentibus, non est processus in infinitum, probatur. cum ex 3. physie. impossibile sit dari infinitum in actu, necesse est omnem multitudinem causarum simul existentium esse finitam, ex consequenti in ea dari duo extrema, inter quæ repugnat posse dari processus in infinitum.

Tertia conclusio. In causis accidentaliter ordinatis, quarū una succedit alteri. Si generatio est æterna, est processus in infinitum, probatur. Si generatio est æterna infiniti homines geniti sunt, ergo & infiniti generantes fuerunt. ergo non tot quin plures. ergo non est deuenire ad primum. ergo non est in illis status. præterea si gñatio est æterna, infinitæ revolutiones cœli fuerunt, quæ sunt causæ horum generabilium, ex consequenti, non est assignabilis prima, ergo &c.

Quantum ad tertium aduerte, quod omnia argumenta, q̄ uidentur habere aliquam apparentiam contra determinata,

SECVNDI METAPHYSICÆ

nihil concludunt contra primam conclusionem, & præcipue diuisio continui, quæ tendit in infinitum, & multiplicatio in numeris. Nam necesse est omnes causas essentialiter subordinatas esse actu simul, & posteriorem accipere virtutem à priori. Itæ autem conditiones non seruantur in diuisione continui, & in multiplicatione numerorum, ut patet. Et ppteræ, hæc consequentia, non valet. Est processus in infinitū in diuisione continui: & in multiplicatione numerorū. ergo & in causis efficientibus essentialiter subordinatis.

Tu inter omnia aduerte argumentum, quod solet fieri contra secundam conclusionem. Nam si generatio est eterna, & anima humana est perpetua. & est forma hominis. fūm esse. & plurificata ut plurificantur homines, videtur impossibile euadere, quin sit processus in infinitum in causis accidentaliter ordinatis simul existentibus, & si non fūm totum, tamen secundum nobiliorem, quæ est anima, & quæ fuit principiū operandi in quolibet homine genito.

Rn. Hoc argumentum de infinitate animarum, pertractabitur à nobis in lib. 12. qn inuestigabitur si mūndus est vel potuit esse éternus. Pro nunc concedo stante generatione eterna quod fūm Arist. animæ sunt infinitæ ex parte vnius extremi, ex consequenti est processus in infinitum in causis accidentaliter ordinatis, simul existentibus in materialibus, &arentibus situ, nec i. cōtra secundam conclusionem, qm illa debet intelligi de causis corporeis habentibus situm. Nec in 3. ph. pbatur Arist. esse impossibile dari infinitum actu, nisi in infinito quantitatuo. ut sustinebimus in lib. 12. Et aduerte, quod hic loquor de mente Arist. & non de mente B. Th. qm in 1. parte q. 7. art. 4. negat absolute contra Auic. posse dari. multitudinem infinitam actu. Quid autem responderet ad argumentum de infinitate animarum, declarabitur in lib. 12. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Questio 6. Si est processus infinitum
in causis materialibus.

Vtique autem modo impossibile est
in infinitum ire. Textu 7.

CIRCA hanc q. aduerte, quod cum in generatione substanciali, materia prima sit subiectum, quæ secundum se est una, & sola,

quantitate diuiditur, clarum est non esse processum in
cum in causa materiali prima, verum quia in omni ge-
one, ut manifestatur in lib. 9. ultra primam materiam
atur materia proxima, ex qua res fit, ut ignis ex aere,
aqua, &c. & similiter in mixtis, eo quod ex 2. de ani-
misiueiusq; actus sit in propria materia, ideo potest es-
sere processus in infinitum in causis materiali-
tiorum, & quidem philosophus in praesenti textu cito
redit, concludens, & probans pro parte negativa: verum
dem iudicium est esse processum in infinitum in causis
materialibus proximis, & generationem tendere in infinitum,
et prout quantum plene resoluatur, videndum est si genera-
tionum corruptibilium tendunt in infinitum, vel non.
cuius resolutione tria agenda sunt. Primo, præponen-
tædam distinctiones. Secundo, conclusiones responsi-
tæ, soluentur quedam dubia.

Quantum ad primum, sit haec prima distinctio. Genera-
tio potest dici tendere in infinitum dupliciter. Primo, si
potest, ut s. post unam speciem generetur alia, & post illam
et sic in infinitum. Secundo, si in individua eiusdem spe-
ciæ putata in specie humana post Sortem generatur Plat. &
alium aliud, & sic in infinitum. Secunda sit hec. Genera-
tio secundum speciem, siue secundum individuum pot-
est fieri dupliciter. Primo, si rectum, id est post unum
potest aliud in infinitum. & nunquam fiat reuersio ad
genitum iterum generandum. Secundo, secundum cit-
ationem, id est post unum generetur aliud in infinitum, ita ta-
quod fiat reuersio ad speciem prius genitam iterum ge-
nendam per consimilia individua, vel ad individuum prius
um, & corruptum de novo generandum.

Quantum ad secundum, aduerte quatuor conclusiones
possibiles.

Prima conclusio, stante generatione æterna. In genera-
tione non est processus in infinitum secundum rectum, sed
arculum. Prima pars sic probatur: si esset processus in
rectum secundum rectum, species rerum generabilium non essent in
modo certo, ex geniti non daretur prima, & ultima, quod est
impossibile, quoniam si daretur prima, & ultima, esset status

SECVNDI METAPHYSICÆ

in rectum, postquam genita esset ultima, cum post ultimam non detur ulterior generanda, falsitas autem hanc probatur: quoniam si in huiusmodi naturis specificis non datur prima, & ultima, cum una sit perfectior altera essentialiter, quæcunque assignetur puta formica, habet supra se infinitas perfectiones specificas, cum enim te non sit deuenire ad primam, hoc autem est impossibile, quoniam cum tota multitudo specie rum generabilium, sub determinatis generibus contingatur, necesse est, ut dicat limitatam perfectionem, ergo &c.

Secunda pars eidens est, supposito quod sit generatio æterna, nam dato casu, quod hodie sit genita infinita species, puta in elementis sit terra, si debet continuari generatio inter elementa, cum post terram non sit aliud inferius elementum, necesse est, fieri regressum ad generationem alterius elementi, puta, quod ex terra generetur aer.

Secunda conclusio. In generatione individuorum sub eadem specie, si generatione est æterna, non est processus in infinitum enim circulum, sed enim rectum. Prima pars probatur, si esset processus enim circulum, ergo idem numero prius corruptum, iterum generaretur, quod est impossibile, ut habetur in 2. lib. de generatione, in textu ultimo: & id esse penitus impossibile agenti naturali, nos manifestauimus in eodem lib. in questione ultima, secunda pars eidens est: quoniam haec duo repugnant. Generatio hominis est æterna, & generatur ultimum in individuum sub specie humana, ultra quod non generatur aliud.

Tertia conclusio. In causis materialibus proximis, enim generationem æternam individuorum, sub eadem specie in rectum est processus in infinitum, probatur, si generatione individuorum eiusdem speciei est æterna, est processus in infinitum informis individualibus: quoniam quilibet signata generatione terminatur ad singularem formam, si est processus in infinitum informis individualibus, est etiam processus in proximis, & proprijs materijs, quoniam ex 2. de anima text. 27. vniuersusque actus in propria materia aptus est fieri, ex hoc tamen nullum sequitur inconveniens, sicut nec ex processu in infinitum causarum efficientium accidentaliter ordinatarum, non simul existentium. Nam sicut individua eiusdem speciei tendentia in infinitum, si mundus est æternus non sunt omnia simul actu,

ic nec eorum formæ, nec eorum propriæ materiæ, sed
suiæ ponuntur, sicut successiæ generantur individua.
Carta conclusio. In causis materialibus proprijs & in ge-
nere speciei, non est processus in infinitum, probatur
species genitilium ut dictum est in prima conclusione,
in numero determinato, datur prima, & ultima, ergo da-
tima materia proxima primæ speciei, puta ignis: & ul-
tima materia proxima ultimæ speciei, puta terræ. Sed prima,
ima: repugnat processus in infinitum, ergo &c. & ad
q[uod] intentio philosophi negantis processum in infinitu[m]
causis materialibus, est loqui ad sensum huius quartæ cō-
nis, sicut & manifeste innuit in tex. 7. vbi profundamē
pot, q[uod] inter generabilia, & corruptibilia sit reflexio, nā
ne generatur aér, ex aëre aqua, & econuerso, & hoc iux-
tundum modum, illuc assignatum ab Arist. quo vnum
alio. vt declarauimus in nostra epit. in 2. lib. metaph.
quantum ad tertium, aduerte duo argumenta, quæ viden-
tibere aliqualem apparentiam contra determinata.

imum est. Non datur materia proxima alicuius spe-
ciec alicuius individui, sine quantitate continua, aliter
indistincta à materia cuiuscunque alterius speciei, siue
idui, sed in quantitate continua est processus secundū
genem in infinitum, cum sit diuisibilis in infinitum, er-
et in materia est processus & in diuisione in infinitum.
spondeo. Hoc argumentum primo peccat in minori,
enim quantitas continua, vt continua sit diuisibilis in
tum, non tamen vt est in materia proxima naturali,
iam vt probauimus in 1. phys. datur maximum, & mini-
mum in naturalibus. Secundo, dico, q[uod] concludit pro tertia
fusione, si quid concludit, nec ex hoc sequitur aliquid
veniens, q[uod]m huiusmodi processus in infinitum secun-
diuisionem, non ponit o[ste]s partes simul existentes actu.
undum est. In quolibet infinito est processus in infini-
tum, q[uod]m infinitum est in quo est accipere partem post partē
infinitum, ex 3. phys. Sed materia est infinita secundum
sophum in hoc 2. lib. in tex. 12. ergo in materia, & per
quens in causa materiali est processus in infinitum.
spondeo. Maior non est vera, nisi de infinito quantita-
tuo,

SECUNDI METAPHYSICÆ

ciuo, vel perfectionali. vt si esset corpus infinitum, vel calor infinitus, & quoniam materia non est infinita quantitatuꝝ, nec perfectionaliter: sed tantum negatiuꝝ ad hunc sensum, quod ex se non habet aliquod esse determinatum, cum non habeat aliquam determinatam formam, ideo argumentum nihil concludit. Hæc de præsenti quæſito dicta sint.

¶ Quæſtio 7. Si est processus in infinitum in causis formalibus.

Sed nec quod quid erat esse, conuenit reduci ad aliquam diffinitiohem multiplicantem rationem. Textrū 10.

CIRC A hanc quæſtionem aduerte, qꝫ solet sub dupli ci titulo tractari. Primo, si est processus in infinitum in cauſis formalibus. i. informis, & naturis specificis, ita quod vltra quamcunque speciem productam, produci possint aliꝝ sine fine, & meo iudicio non est hic locus talis quæſiti, sed potius in g. phys. vbi quærendum est, an detur infinitum fm multitudinem: & apud Theologum in t. sent. dist. 43. queri solet, si Deus producere potest species rerum in infinitum. Secundo, solet moueri sub tali titulo, si est processus in infinitum in causis formalibus, ascendendo à minus cōi ad magis cōe, sine fine, in linea prædicamentali, quæ solent esse partes difinitionis, & hæc vñ esse mens philosophi in præsenti loco, vt patet in tex. 11. qui iudicat idem esse iudicium de processu prædicatorum essentialium in infinitum, & de processu cauſarum formalium. Ponens autem statum in prædicatis esſentialibus, ponit statum in causis formalibus. vnde Com ment. in commento 10. inquit, si apparuerit, qꝫ natura diffinitionum sit finita. i. qꝫ constet ex finitis prædicatis quidditatius: necessarium erit vt ita sit informis. Pro determinatio ne igitur præsentis quæſiti, duo agenda sunt: Primo, probandum est, qꝫ sit status in prædicatis quidditatius in linea prædicamentali ascendendo, & descendendo, ex pñti in causis formalibus, vnumquodque enim prædicatum esſentialē, ab ali qua forma sumitur: Secundo, soluentur quædam dubia.

Quintum ad primum aduerte, quod philosophus in tex tu probat propositum, quatuor rationibus, quas iam forma uimus in nostra epit. in 2. metaph. & ne fiat inutilis repetitio, vide tu illic.

Quantum

quantum ad secundum, aduerte tria dubia, quæ videntur
are contra determinationem præsentem.
mum est, si idem est procedere in infinitum in prædi-
essentialibus, & in formis, ergo videtur quod in eodem
plicantur formæ, sicut multiplicantur prædicata essen-
tia consequenti in homine tot sunt formæ, quot præ-
a generica, & differentiæ verificantur de eo, quod tamen
a nostra non est concedendum: quoniam tenemus tan-
ynam formam in uno composito.

spondeo. Iandunus in 2. metaph. q. 9. credit hoc argu-
um concludere, & dicit, qd si formæ genericæ, puta, cor-
um animatum sensituum, & forma differentiæ, puta ra-
re non different realiter, demonstratio Arist. non vale-
bat enim finitatem in diuersis formis, per finitatem
uersis prædicatis diffinitius. Et confirmat propositum
per Cōment. & Linconiensem. Dicit enim Cōment.
phys. cōmento 28. qd genus dicit formam magis genera-
& differentia formam magis specialem, & Linconiensis
in 1. poster. quod genus est forma materialis, vel mate-
rialis. Sed si tex. philosophi bene consideretur nō po-
ndunus ex eo conciudere intentum suum. Vnde ad-
quod dupliciter exponitur primo à B. Th. exponente,
endit quod est verum, diuersa prædicata quidditatiua
à diuersis formis, non quæ sint in eodem diffinito cū
forma possit largiri multos gradus essendi eidem com-
o. vt patet de anima humana, qdæ dat esse corporeum,
tabile, sensituum, intellectuale, sed quæ inueniuntur se-
cim in rerum natura: est enim aliqua forma, quæ nō est
a corporis, vt intelligentia, vel intellectus, & ab ea su-
r hoc prædicatum incorporeum, & est alia forma, quæ
forma corporis, sed non animati, & ab ea sumitur hoc p-
um corporeum, & est alia forma, quæ est forma corpo-
rū animati, sed non sensitui, & ab ea sumitur animatum, si-
geratium, & sic descende usque ad specialissima.
cundo, exponitur à Greg. de Arimino in 2. sent. dist. 16.
. q. 2. ad quartum, qd vult dictum philosophi debere in-
jici sub hac conditionali, si est procedere in infinitū infor-
est etiam procedere in infinitum in prædicatis quiddita-
tiuis,

quiddit-
tiuis, e.

SECUNDI METAPHYSICÆ

tiuis, & diffinitiuis, eo quod à qualibet forma sumitur aliquod prædicatum quidditatiuum. Sed non est processus in infinitum in prædicatis quidditatiuis, aliter non completeretur diffinitio, & omnis scientia deltruatur, ut probat philosopha in textu. Cum hoc tamen stat, q̄ non multiplicantur formæ in eodem, fm multiplicationem prædicatorum quidditatuorum, eo q̄ ab eadem forma, possunt sumi multa huiusmodi prædicata, prout dat diuersos gradus essendi, sicut patet de anima intellectua, à qua sumuntur, animatum sensitiuum, rationale, & hanc expositionem per conditionalem videtur innuere Comment. in hoc 2. lib. commento 10. cum dicit. Quod si apparuerit, q̄ natura diffinitionum sit finita, necessario erit ut ita sit de formis. Ex his patet, consequiam factam à Landuno nihil valere, stat enim q̄ per finitatem prædicatorum quidditatuorum demonstret philosopha finitatem informis, & q̄ diuersa prædicata sumantur à diuersis formis, non tamen quodlibet prædicatum à distincta forma, præcipue quando una forma dat eidem multos gradus essendi. Ad dictum Comment. in 2. phys. dico, q̄ sic debet intelligi, genus dicit formam generalem. i. sumitur à forma, ut dat gradum essendi magis communem. Differencia autem dicit formam magis specialem. i. sumitur ab illa forma, ut dat gradum essendi, minus communem. Puta ab anima humana, ut dat esse sensituum, sumitur animal, ut dat esse intellectuum, sumitur rationale. Ad dictum Linconien. dico, quod per formam materialem, intendit formam ut dat esse genericum, ut quoddam imperfectum, & potentiale, sicut enim materia perficitur per formam, sic esse genericum perficitur, & determinatur per esse specificum, & tamen verunque esse est ab eadem forma. Quare, &c.

Secundum dubium est, quia stante finitate prædicatorum diffinitiuorum, adhuc potest probari processus in infinitum informis, nam sumpta specie humana, & supposito, q̄ generatio sit æterna, constat q̄ individua humana procedunt in infinitum, ergo & materia sua propria, & forma sua, quæ est anima humana, quæ fm viam nostram est forma dans esse.

Rn. Non est intentio philosophi in hoc loco, negare processum in infinitum informis individualibus, sicut nec negare

gare processum in infinitum in causis efficientibus eiusdem speciei, stante generatione æterna, sed intendit deformati, quarum una est superior ad alteram, sicut forma corporis, anima vegetativa, anima sensitiva &c. nam huiusmodi formæ videntur esse per se ordinata secundum magis communem, ex consequenti necesse est deuenire ad primam. Argumētum igitur nihil concludit contra determinationem factam.

Tertium dubium est. Quia in numeris est processus in infinitum per appositionem, sicut in continuo per divisionem, siue subtractionem ex 3. phys. tex. 34. sed numeri sunt formæ, ut communiter tenetur, ergo &c.

Respondeo. Iandunus in 2. metaph. q.9. ut solueret hoc argm̄, dixit oēs numeros esse eiusdem speciei specialissime, & distinguuntur solo numero ab invicem, sicut linea maior, & linea minor distinguuntur solo numero, & sicut est processus in infinitum informis individualibus eiusdem speciei, stante generatione æterna, ita non inconuenit, in numeris esse processum in infinitum. Quod autem oēs numeri sunt eiusdem speciei. Iandunus declarat per Comment. in 8.lib. metaph. commento 10. vbi Comment. dicit. Quemadmodum quāli alii cui numero additur unum, aut ab eo diminuitur unum, transfertur ad aliam naturam numeri &c. Sed si Iandunus recte considerasset, hoc dictum est contra seipsum, nam si numerus aliquo addito, puta duo, transfertur ad aliam naturam, puta ad tria, necesse est, duo & tria esse distincta specie, nam quae sunt eiusdem specie, sunt eiusdem naturæ, & non alterius, & alterius. Dñr. n. duo individualia distinguuntur materia, cum tamen sint eiusdem naturæ formaliter, & præterea in lib. 8. quāl quæretur de forma numeri, manifestabitur distinctio specifica inter numeros. Respondeo ergo aliter, & concedo numeros esse formas, & distinctor specie, & in eis esse processum in infinitum. Sed nego hanc consequentiam, ergo in causis formalibus, quarum una est superior ad alteram, & à quibus sumuntur prædicata quidditativa diffinitiva, est processus in infinitum. Nam ut diximus in questione, in hoc sensu propriæ loquitur Arist. & si dicat, quod in per se ordinatis non est processus in infinitum, numeri autem videntur per se ordinati, quoniam consequenter se habent ergo &c. Dico quod per se

se ordinata sunt in triplici differentia. Quædam sunt per se ordinata secundum causalitatem, de quibus pertractauimus in s. quætione huius lib. Quædam sunt per se ordinata, secundum perfectionem, eo q̄ non sunt reperibilia duo æquælis perfectionis formaliter, sed sequens excedit precedens in aliquo gradu perfectionis essentialis, quo modo se habet species unius. Quædam sunt per se ordinata, secundum prius, & posterius, ut patet in numeris, & in figuris, & in partibus temporis. Modo dico, q̄ illa propositio. In per se ordinatis non est processus in infinitum, non verificatur unius taliter, nisi in primo sensu, nam non est negandus omnibus modis processus in infinitum, in numeris, nec in figuris, nec in partibus temporis. In istis enim non est ordo secundum magis, & minus cœ, in linea prædicamentali, secundum quem supra negauimus ad mentem philosophi processum in infinitum in causis formalibus. Hæc de præsenti quæsto dicta sunt.

Non est autem necesse querere. Si sit processus in infinitum in causis finalibus, qm̄ cum finis habeat rationem ultimi. Qui-cunque concedunt causam finalēm, coacti sunt, statim negare processum in infinitum. Ultimum n. repugnat infinito.

INCIPIVNT QVÆSTIONES EIVSDEM super tertium librum metaphysicæ.

VONIAM tertius liber est, disputauimus,
et nos in nostro epitome formauimus dubia,
illic mota ab Arist. & argumentati sumus ad
partes in quolibet dubio per rationes philosophi, &
determinauimus quid tenendum in via Arist. & soluimus
rationes adductas, quæ soluenda erant. Nunc
tantum tria supersunt dubia, quæ in præsenti discu-
tienda sunt.

- 1 Si in mathematicū est causa efficiens, & finalis.
- 2 Si genus prædicatur de sua differentia predicatione per se.
- 3 Si propositione per se, conuerteretur in propositionem per se.

Quæsto

V A E S T I O P R I M A.

Si in mathematicis est causa
efficiens, & finalis.

D E IN M A T H E M A T I C I S P E R
hanc, nihil ostenditur causam, scilicet
efficientem, & finalem. Tex. 3.

I R C A hanc quæstionem aduerte, quòd
Ant. And. in 3.lib. Metaphysicæ q. 1. per-
tractans hoc quæstum præponit plures
distinctiones, ex quibus multas elicit cō-
clusiones, ac si p̄p̄o philosophi multis in-
digeret limitationibus, vt possit verifica-
ri. Sed p̄siderata intentione philosophi,
positio sua, vnicā distinctione, fiet euidens. vt igitur quæ
esoluatur, tria agemus. Primo, ponitur vnicā distinc̄tio.
ado duæ conclusiones. Tertio, soluentur quædā dubia.
Quantum ad primum aduerte, q̄ mathematica dupliciter
erari p̄nt. Primo, vt res sunt, siue separatæ s̄m esse à ma-
tēsibili, more pithagoricū, siue ponantur ex̄ntes in re-
naturalibus, vt termini eaꝝ. Secundo, vt sunt subiectum
iæ mathematicæ, in qua cōsiderantur s̄m suam rōnem
alem: vt linea inquātum est longitudo, sine latitudine:
culus est figura, in qua principium & finis idem sunt &c.
Quantum ad secundum aduerte, duas conclusiones. Pri-
mo. Mathematica iuxta primum mēbrum distinctionis
est efficiens, & bonum, & finem, efficiens quidem, qm̄ p-
s lapidem, p̄ducit p̄nr figuram, superficiem, corporeita
unitatem quantitatiam lapidis, bonum autem, quoniā
sunt entia realia actu perfectiua rei naturalis, ergo bo-
num vero, qm̄ producuntur vt distinguant, & terminent
implent res naturales quibus insunt. Sed aduerte, q̄ in
ensu non considerantur hic à philosopho. Talis enim
leratio est physici, vnde Arift. dixit in 2.physic. q̄ physi-
siderat mathematica, vt terminos rerum naturalium.